Đây là một nhiệm vụ không vì danh vì lợi, mà vì muốn
đoàn hậu tấn có trong tay nhiều yếu tố chánh trị lẫn Đạo đức
để bước dần đến thế giới đại đồng của Chí Tôn đã tiên tri.

Rất mong sự công tác chân thành của nhiều bạn ưu
dân mến nước, yêu nhân loại, yêu Đạo đức.

Khởi viết ngày 02–05–Nhâm Tuất (22–6–1982)
Quang Minh

tại Nam Vang, cùng theo ông có Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa.
Lúc nầy ông Bảo Thế Lê Thiện Phước đứng ra cầm đầu
Hội Thánh, ông theo sát chánh quyền Ngô Đình Diệm, ký
thỏa ước không đem lại lợi ích gì cho Đạo nhưng buộc Hội
Thánh phải ký kết kiến nghị ủng hộ chánh phủ Ngô Đình
Diệm rồi mới thiết lễ mừng thỏa ước Bính Thân (1956) với
Phó Tổng Thống Nguyễn Ngọc Thơ, thỏa ước bản kiến nghị
nầy do Thiếu Tướng Văn Thành Cao đưa ra.

Điểm đại đoàn kết quan trọng nầy, chúng tôi thành
khẩn chánh quyền cứu xét để Đạo đời cùng nắm tay khắng
khít chặc chẻ lại hầu bảo vệ non sông tổ quốc đang bị đe dọa.

Nay kiến nghị.
Ngày 13–10 Mậu Ngọ (13–11–1978)

Lê Văn Lượm
Nguyễn Văn Thế

(Ký Tên)

Về những vị đã bị bắt giam tù, Hiền Huynh nên lập
tờ ban khen cho cả chức sắc Thiên Phong của Đạo mà bị
chánh phủ Ngô Đình Diệm bắt cầm tù, rồi dâng lên cho
Bần Đạo phê chuẩn.

Riêng về vụ chánh quyền buộc triệt hạ tấm bản
“Thánh Thị Vô Phòng Thủ”. Hiền Huynh nên gởi công
văn của chánh phủ buộc Hội Thánh gở bản ấy lên cho
Bần Đạo định liệu.

Kiêm Biên ngày 20 tháng 2 Đinh Dậu (21–3–1957)
Hộ Pháp
(Ấn Ký)

(Ngọc Chánh Phối Sư lúc ấy là Ngài Ngọc Non Thanh)

SẮC LỊNH TẠM NGƯNG QUYỀN THỪA SỬ TRƯƠNG NGỌC ANH

HIỆP-THIÊN-ĐÀI ĐẠI-ĐẠO TAM-KỲ PHỔ-ĐỘ
văn-phòng Tứ thập bát niên

bộ pháp chánh Tòa-Thánh Tây-Ninh
số 48/bpc/sl

Khai Đạo Hiệp Thiên Đài
Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh
Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,
Chiếu Hiến Pháp và Nội Luật Hiệp Thiên Đài ngày

rằm tháng 2 năm Nhâm Thân (21–3–1932).
Chiếu Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài ngày mùng 8 tháng

giêng năm Giáp Thìn (20–2–1964) và Hiến Pháp bổ túc
ngày 27–2 Ất Tỵ (29–3–1965)

Chiếu Thánh Lịnh số 3/TL ngày 26–5 Tân Hợi (18–
6–1971) giao nhiệm vụ Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh cho
vị Thời Quân Khai Đạo.

Chiếu sắc lịnh số 37/BPC/SL ngày 29 tháng giêng Qúi
Sữu (3–3–1973) chấp thuận cho phép vị Thừa Sử Trương
Ngọc Anh nghỉ một tháng để trị bịnh;

QUI ĐIỀU BAN THẾ ÐẠO

VĂN PHÒNG ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
HIỆP THIÊN ĐÀI (Tứ Thập Niên)

TÒA THÁNH TÂY NINH

BAN THẾ ÐẠO
QUY ĐIỀU

Thể theo tinh thần Thánh Giáo của Đức LÝ GIÁO
TÔNG đêm mùng 3 tháng 12 năm Quý Tỵ (1953) và theo
tôn chỉ của ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ, Hội Thánh
Tòa Thánh Tây Ninh thành lập BAN THẾ ÐẠO cốt
yếu mở rộng trường công quả tiếp đón những bậc nhân
tài văn võ có khả năng phụng sự cho Đạo mà không thể
phế Đời hành Đạo.

Ngày sau Bản Quy Điều này có thể bổ sung hay điều
chỉnh tùy nhu cầu tiến hóa của nhơn sanh.

Quy Điều này đã được tu chỉnh do Hội Thánh Hiệp
Thiên Đài theo vi bằng số 10/VB ngày mùng 6 tháng 6
năm Kỷ Dậu (DL. ngày 19–7–1969) và được Đức Hộ Pháp
phê chuẩn do Thánh giáo đêm mùng 4 tháng 7 Kỷ Dậu.
(DL.16–8–1969).

(1) CHÚ GIẢI: Về thể thức lập hồ sơ xin gia nhập
Ban Thế Đạo:

1) – Đơn xin ứng viên vào phẩm Hiền Tài Ban Thế
Đạo do chính tay đương sự viết tay, cam kết trọn tùng Quy
Điều và Nội Luật BTĐ và tùy theo khả năng và chức vụ
mà chung lo lập công quả với Đạo.

SẮC LỊNH SỐ 23/36 TRỤC XUẤT 6 VỊ SĨ TẢI: Nhung, Ngời, Tú, Giãm, Nguyên

HIỆP-THIÊN-ĐÀI ĐẠI-ĐẠO TAM-KỲ PHỔ-ĐỘ
văn-phòng Tứ thập niên

số 23/sl Tòa-Thánh Tây-Ninh

Hiến Pháp Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh
Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền;
Chiếu Hiến Pháp của Hội Thánh Hiệp Thiên Đài

ngày 8 tháng giêng năm Giáp Thìn (20–2–1964) được
Đức Hộ Pháp chấp thuận theo Thánh Giáo đêm mùng
2–2 Giáp Thìn (15–3–1964);

Chiếu Đạo Lịnh số 001/ĐL ngày 3–2– Giáp Thìn
(16–3–1964) tái lập Bộ Pháp Chánh;

Chiếu Đạo Lịnh số 002/ĐL ngày 3–2– Giáp Thìn
(16–3–1964) giao nhiệm vụ Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh
cho vị Thời Quân Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài Trương
Hữu Đức;

Chiếu Thánh Lịnh của Đức Hộ Pháp số 21/TL ngày
22–2 Tân Mão (29–3–1951) cấm truyền bá cơ bút học hỏi
riêng và định rõ hình phạt về tội vi phạm Thánh Lịnh nầy;

Chiếu vi bằng Đại Hội Thánh Lưỡng Đài, Hiệp
Thiên, Cửu Trùng, Phước Thiện Nam Nữ số 005/QCQ
ngày 11 tháng giêng năm Ất Tỵ (12–2–1965);

Chiếu Thánh Thơ số 082/QCQ ngày 29–1–Ất Tỵ
(12–2–1965) của Ngài Bảo Thế, Quyền Chưởng Quản
Hiệp Thiên Đài truyền cho Bộ Pháp Chánh, chiếu Thánh
Lịnh số 20/TL kể trên của Đức Hộ Pháp, điều thứ tư ra

Điều thứ nhì.—Sắc Lịnh nầy sẽ được ban hành và
thi hành do Đạo Lịnh của Ngài Bảo Thế, Quyền Chưởng
Quản Hiệp Thiên Đài.

Tòa Thánh ngày 9–2 Ất Tỵ
(11–3–1965)

(ký tên đóng dấu)

Trương Hữu Đức
Y Phê

Ngày 9–2 Ất Tỵ (11–3–1965)

Quyền Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài

(Ký tên đóng dấu)

Lê Thiện Phước

THIÊN LỊNH CHO SĨ TẢI PHẠM DUY NHUNG

(Chúng tôi miễn phê phán, chỉ trải sự thật
trước dư luận toàn Đạo với ý chí vô tư).

THIÊN LỊNH THỨ NHỨT
Phò Loan: Sĩ Tải Nhung, Sĩ Tải Hưởng
Đêm mùng 2 tháng giêng Ất Tỵ (3–2–1965) hồi 9 giờ tối

HỘ PHÁP

Mừng các em,
Bần Đạo không còn điều chi vui vẻ hơn. Các em

đã làm nên đại nghiệp mà cả thế gian chưa hề có ai làm
đặng, vinh diệu quá đổi, tưởng cả Thiên Cung đều hoan
hĩ mà chớ!

Quì xuống cả thảy-Bình thân.
Nhơn danh Đại Từ Phụ, Bần Đạo ban phép lành

cho toàn thể.

THÁNH LỊNH SỐ 23/TS ÂN XÁ SĨ TẢI PHẠM DUY NHUNG KHỎI ÁN
TRỤC XUẤT.

HIỆP-THIÊN-ĐÀI ĐẠI-ĐẠO TAM-KỲ PHỔ-ĐỘ
văn-phòng Tứ Thập Nhị Niên

số 23/ts Tòa-Thánh Tây-Ninh

Thượng Sanh Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài
Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền;
Chiếu Hiến Pháp và Nội Luật Hiệp Thiên Đài ngày

rằm tháng hai Nhâm Thân (1932);
Chiếu Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài, ngày mùng 8–1–

Giáp Thìn (20–2–1964) và Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài
Bổ Túc ngày 27–2 Ất Tỵ (29–3–1965);

Chiếu Sắc Lịnh số 23/SL ngày 9–2–Ất Tỵ (11–3–1965)
của Bộ Pháp Chánh kết án thâu quyền chức và trục xuất
ra khỏi Đạo 6 vị Sĩ Tải trong đó có vị Phạm Duy Nhung,
vi phạm Thánh Lịnh số 21/TL của Đức Hộ Pháp đề ngày
22–2–Tân Mão (29–3–1951) cấm nhặc truyền bá cơ bút học
hỏi riêng và định rõ hình phạt về tội trạng nầy;

Chiếu Đạo Lịnh số 22/ĐL ngày 11–2–Ất Tỵ (13–
3–1965) ban hành cho toàn Đạo biết Sắc Lịnh số 23/SL
chiếu thượng;

Nghĩ vì cựu Sĩ Tải Phạm Duy Nhung vừa mới qui
vị cho nên thân nhân của mình đệ đơn xin Hội Thánh
Hiệp Thiên Đài cứu xét tình trạng của đương sự để được
hành lễ tống chung theo hàng tín đồ;

THÁNH LỊNH
Điều thứ nhứt.—Rộng lượng ân xá cho vị Cựu Sĩ

Tải Phạm Duy Nhung khỏi án trục xuất và được hành lễ
tống chung theo hạng tín đồ.

Điều thứ nhì.—Sắc Lịnh số 23/SL ngày 11–3–1965)
ban hành bởi Đạo Lịnh số 22/ĐL ngày 11–2–Ất Tỵ (13–
3–1965) về án trục xuất không còn hiệu lực đối với Cựu
Sĩ Tải Phạm Duy Nhung nữa.

Điều thứ ba.—Chư vị Hiến Pháp, Đầu Sư, Hội
Thánh CTĐ Nam Nữ và Hội Thánh Phước Thiện Nam
Nữ tùy nhiệm vụ thi hành và ban hành Lịnh nầy.

Tòa Thánh ngày 23–4–Đinh Mùi (31–5–1967)

Thượng Sanh

(Ấn Ky)

CAO HOÀI SANG

HIỆP-THIÊN-ĐÀI ĐẠI-ĐẠO TAM-KỲ PHỔ-ĐỘ
văn-phòng Ngũ Thập Niên

số 31/cq. htđ Tòa-Thánh Tây-Ninh

Hiến Pháp Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài
Chiếu Tân Luật Pháp Chánh Truyền;
Chiếu Hiến Pháp và Nội Luật Hiệp Thiên Đài ngày

rằm tháng 2 Nhâm Thình (21–3–1932);
Chiếu Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài, ngày mùng 8–1–

Giáp Thìn (20–2–1964) và Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài
Bổ Túc ngày 27–2 Ất Tỵ (29–3–1965);

Chiếu Thánh Giáo tại Cung Đạo Đền Thánh đêm
16 và 17 tháng 4 Qúi Sửu (18,19–5–1973) Đức Lý Đại Tiên
Nhứt Trấn Oai Nghiêm đồng ý với Đức Hộ Pháp ban đặc
quyền cho Hiến Pháp Trương Hữu Đức, Chưởng Quản
Hiệp Thiên Đài;

Chiếu Sắc Lịnh số 23/ĐL ngày 9–2 Ất Tỵ (11–3–1965)
và Đạo Lịnh số 22/ĐL ngày 11–2 Ất Tỵ (13–3–1965) ban
hành án trục xuất 6 vị Sĩ Tải truyền bá cơ bút học hỏi
riêng phạm Thánh Lịnh số 21/TL. ngày 22–2 Tân Mão
(29–3–1951).

Chiếu Vi Bằng số 11/VB. ngày 8–5 Ất Mão (17–6–
1975) Hội Thánh Hiệp Thiên Đài đồng quyết nghị; nên:

THÁNH LỊNH
Điều thứ nhứt..—Thâu hồi Sắc Lịnh số 23/SL ngày

9–2 Ất Tỵ (11–3–1965) và Đạo Lịnh số 22/ĐL ngày 11–2
Ất Tỵ (13–3–1965) về hình phạt trục xuất các vị Sĩ Tải có
tên dưới đây:

1. Phạm Duy Nhung (qui vị)
2. Huỳnh Văn Hưởng
3. Nguyễn Minh Ngời
4. Nguyễn Văn Tú
5. Đỗ Hoàng Giãm
6. Nguyễn Thành Nguyên
Điều thứ nhì.—Hội Thánh Hiệp Thiên Đài sẵn sàng

thâu nhận và định phận các vị Chức Sắc nêu trên vào Bộ
Pháp Chánh tiếp tục phục vụ cho Đạo.

Điều thứ ba.—Vị Thời Quân Khai Đạo, Chưởng
Quản Bộ Pháp Chánh các cơ quan chánh trị Đạo tùng
nhiệm vụ thi hành và ban hành Thánh Lịnh nầy.

Tòa Thánh ngày 6–6 Ất Mão (14–7–1975)

Hiến Pháp

Trương Hữu Đức

(Ấn Ký)

AI ĐIẾU NGÀI BẢO PHÁP NGUYỄN TRUNG HẬU

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
(Tứ thập niên)

Tòa Thánh – Tây Ninh
………………………………………….

BÀI AI ĐIẾU
Ngài Bảo Pháp Hiệp Thiên Đài bút hiệu Thuần

Đức, qui thiên ngày 7 tháng 9 năm Tân Sửu (16–10–1961)
Than ôi!
Nhà Hiền Triết lâm cơn mệnh một, buổi tương lai

cảm thiếu bực tài bồi.
Núi Thái Sơn gặp lúc khuynh đồi, đàn hậu tấn thải

rơi tâm ngưỡng mộ.
Tiếng ngâm như vẵng ở hôm nào,
Lời dạy còn vang trong độ nọ.
Kĩnh duy Tiên Sinh,
Tinh hoa Đông Hải nung rèn,
Linh tú Nam San kết tụ,
Thọ phú bẫm Hồng Quân chẳng kém, tai mắt cực

Phối Sư, Quuyền Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài, Chưởng
Quản Phước Thiện Nam Nữ tùy nhiệm vụ thi hành và
ban hành Đạo Lịnh nầy.

Tòa Thánh ngày 04–3–Kỷ Mùi (01–03–1979)
TM/Hội Thánh ĐĐTKPĐ
Qu. Ch. Q. Hiệp Thiên Đài

Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa
(Ký tên và đóng dấu)

Thượng Đầu Sư CTĐ
Thượng Sáng Thanh

(Ký tên và đấu dấu)